
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 020/2024, de 16/02/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   e de acordo 

com a CI nº 001/2024 - PPGCS (Documento UDESC 00004837/2024), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Saberes relativos ao tema solos de professores da 

educação básica do planalto serrano de Santa Catarina”, da doutoranda SCHAYANNE 

MATOS HENRIQUE, a realizar-se no dia 26 de fevereiro de 2024, às 14h00, nas dependências 

do CAV e por videoconferência: 

 

Dra. LETÍCIA SEQUINATTO ROSSI - (UDESC/ Florianópolis /SC) – Presidente 

Dra. ADRIANA APARECIDA RIBON OGERA - (UEG/Palmeiras de Goiás/GO) – Membro externo 

Dr. JAIME BARROS DOS SANTOS JÚNIOR - (UFPA/Altamira/PA) – Membro externo  

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. CLAUDIA GUIMARÃES CAMARGO CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 
 


